Hic igitur illorum verborum est sensus: *Extrema gaudii luctus occupat*. Trahit secum gaudium concatenatum & sibi connexum plantum dolorem, & si primum nascitur Esau, illum sequitur plantam manu tenens Iacob: sed nec taliter qualiter, id est luctus, sed occupat totum occupat, totum conregit: quo loquendi modo Spiritus S. declarat, sine vlla comparatione multo grauiorem eam esse tribulationem seu luctum, quem male factus tibi adfert euentus, qui gaudii superuenit inexpectatus, quam letitia fuerit ex prosperis concepta successibus. Quantum obicitur gaudium parentibus ex filiorum prospera valetudine, vitium tobores, formae elegancia, morum affabilitate vt vero suum compleant gaudium, illos iungant matrimonio, sed ecce mors illos hinc abripit inopia: prout illa proponit mulier de qua late D. Esdras.

4. Esdr. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Hinc quantum auguror, ortum est illud quod notat D. August. & declarat Auctor Adagiorum Graecorum & Latinorum P. ulus Manutius ex doctrina Macrobi, nimirum quod Romani templum duabus Deabus exerceant: scilicet Voluptati & Angero. Erat autem Voluptas Dea deliciarum, sic dicta & voluptate voluptas: illa vero haec erat quae voluptates, successus prosperos, cuncta lata largiebatur. Angeronia, Dea celebratur, quae curas, anxietates, arumnas, dolores, lachrymas effundebat, dicta Angeronia ab angore. Dico rem eo vero modo illas statuabant, vt in centro seu medio templi Voluptati coleretur Dea Angeroniaque oculos suos flecteret ei, cum quaque prout refert Pierius quasi significarent primo; dolores, arumnas, angores in medio videri voluptatum, deliciarum, gaudiorum, & quod omnia haec in illa, tanquam in centro conuiscant. Secundo; quod quolibet mitteret suas Dea Voluptas delicias, eo sequeretur, dolores poenasque immittere Angeronia; & quis dixerit, quod nihil tam seris ageret, quam videre circumquaque vbinam gauderent homines, vt eo statim mitteret, arumnas, poenas, tribulationes. Ob quam rationem praefatus Auctor Adagiorum de quodam refert, qui hoc in ore frequens habebat, *ubi mel, ibi sal*. Haec pluribus non indigent rationibus, quam percurrere domos vestras, vestra negotia. Dico mihi, num vnquam gaudio te puro recreasti, quod aliquo dolore non dilueretur, & quando non succedit manifeste, seu aperta fronte censere non potest illud summum ac permixtum esse gaudium, cum optime noueris.

quam cito finiendum, nec semper sit tibi permanens.

Hic nixus veritati subtilem defendit Diuus Augusti, contra quosdam Philosophos doctrinam. Refert eorum quosdam tam varios imo fuisse tam infelices in intelligendo, in quo non sibi consisteret summa beatitudinis, vt inter eos tenerentur ducenta & octoginta opinionum discrepantes, quas ex Marco Varrone celeberrimo inter Graecos, & Latinos Auctores colligit. In particulari vero disputat contra eorum plurimos qui beatitudinem dicebant consistere, in bonis & quiete huius vitae. Hac citata sententia, tantam ridet insipientiam, totum enim orbis hoc nouit, beatitudinem esse statum, qui bona continet sine malis, delicias sine doloribus, & sine tristitia delectationes, hoc vero omnino est impossibile in huius vitae statu, in quo sine vlla comparatione plura sunt mala quam bona, maiores quam voluptates, etiam fortunatissimis miseris ac calamitates tot sunt vt eorum capitis excedant numerum capillorum.

D. Aug. I. 19 de Civitate Dei. c. 1. Et 4. Tom. 5. D. Aug. I. 19 de Civitate Dei. c. 1. Et 4. Tom. 5. Serm. 5. Marius. D. Bern.

Es qui sufficere (inquit) quantois eloquentia summe vitae huius miserias explicare, quas lamentatus est Cicero in morte filii: quis debet contrarium voluptatis? quae inquietando contraria quieti? Cicero, quod bellum concupiscens? Tanto Cicero filiam Tulliam amore complectebatur, vt ex partu, moriens, tanto partem dolore affligeret, ut licet cum consolari conati fuerint per litteras Pompeius, Caesar, & Seruius Sulpicius nihil effecerint: vnde ait, quod animo conceperit librum conscribere, quem praenotaret, *De morte filii* cui totum eloquentiae suae flumen infudit, huius vitae describens calamitates. Est autem ille, de quo D. Aug. licet modo non exstet. *Hic* (inquit D. Bern.) *n. nulla sunt pulchra, sed mixta non pulchra, vt huius inter spinas. Quot spinarum infirmitatum lancinant valetudinem? quot stimuli pungunt diuitias? quae cura filiorum non obruit parentes? quae desolatio filii delituit? quae sollicitudo locum seruandi honoratorem? quas suspiciones ingerit amicorum fiducia? quos infertimores prodire in publicum? quis exedit tristis amicus domi conclusum? quod frigus premit hyeme? quis in aestate calor? quis labor continuus vt se in Principis conferret gratia eius familiaris? quod studium illam obsequendi?*

In hac vita non tribuit Deus gaudium perpetuum, bene quidem in altera, exinde pronuntiat David de Christo: *Frustrum suum dabit in tempore suo*: de vita vero beata loquitur D. Ioannes, *quod sit arbor, fructum proferens inde finit*.